¶ Restituito. vi. quo ad falsificātes
Instrumenta vt sunt notarij z hu-
iusmodi. Et sciēdū p̄rio q̄ tabellides
in p̄ncipio sūt officij. sex inrāt de p̄sue-
tudine s̄z No. put rectat Pa. i. c. si-
cut ne cle. vel mo. P̄rio q̄ de his q̄ v̄
debt z audiet z regitus fuerit sine
dīminutiōe dicitatis z cōmixtōe falsita-
tis p̄ficiet istis. s̄o si regit̄ nō cōficiet
istis ē piur⁹. z sic s̄z eū suo istis n̄ po-
stea credit. ar. de testi. testimonij. n̄ s̄
dem. Sētit enī p̄ hoc q̄ notarij plur⁹
nō pōt p̄ficere istumētū ēt si rogat a

Si autē nō fuerūt diligēter exaiati: s; mortali peccauerūt. tñ ad restōnē nō obligāt. q; si diligēter exaiati fuissent. forte dixissent veritatē. vel eorū falsitas patuisset. Rō autē istorū est. qz iste nō est pncipal in dñstificādo. sicut iudex & advocat. s; magis secundario. & occasionaliter. sicut de illo q dat ignē volēt alienā domū cōburere. & sic h nō est cāsa: sed magis occasio qz nō ppter ea ipse domū cōburit. sed magis in pstate est isti velle vel nolle cōburere. Sicut de illo q docet furari: v; monetam falsari. qz hec nō est cāsa nec voluntas faciēdi. s; pot' occasio. & inclinativū inducens. Nota tamen q si testis ppter testimoniū vep ferendū aliquid accepit. tenetur dare pauperib;. Quo intelligit Donal. si illud datus fuit a volēte corrūpere testē. Secus si dans volebat p hoc sibi iusticiā ministriari. qz tunc ei reddendū est. dicto. c. sane. Potest tamen testis percipere moderatas expēsas pro scripibus quos fecit in cundo stando & reddendo. vt no. glo. in. c. statutum de rescrip. libro sexto. imo etiā mercedē dierū quibus stetit occupat. p testimonio reddēdo: & qb' amisit opas' suas. Et fm Bar. in. l. p'sbyteri. de ept. & de. nō solū falsus testis ille est q loquitur falsum. s; etiam qui veritatē nouit & tacet.

7 **C** Septimo qd de hīs q sūt testes sciet in istis vsurarijs v; i fraudē. dic q idē dīcēdū ē de eis qb' de notarijs dcm est. Bāt. n. cāz efficacē ipso lucro cū certū sit ista sine testib' nō valere.

8 **C** Octano qd de notarijs q pce vel p cō testamēta destruxerūt vel occultāt vñ nō solūtur legata ad pias cōs nec alla debita. R. S. B. q; qsi a notarijs seu a qbuscūq; alijs testamēta taliter destruantur: q; nūq; reperiri pnt tenentur ad restitutionē oīum pditorū. Si autē solū occultāt illa seu occulte conseruant: grauissime peccāt: nec absolui pnt. nisi illa publice vel paluate reuelent. Tamen nō credo eos ad restitutionē teneri: cū heredes creditorib;

& legatarijs semp remaneāt obligati. Idē intelligas de qbuscūq; alijs scripturis siue mercatorū siue vsurariorū libris & cōsilijs. hec. S. B. Quod videtur intelligendū in hīs q solū occultāt nō regit manifestare. Sec' at dīcēdū v; i illis q regit an talia hēant instrumenta manifestare nolūt: s; pot' mēntitur se illa nō hēre. qz tales tenent ad oē dānū q dicit legatarij: v; alij ex defectu hmoi scripturarū incurrunti: si ex hmoi occultatione creditores i futurū sua hēre non pnt. q; dāt cāz efficacē ad tale dānū. Et no. q; notarij et tenent ad restōnes qsi cōficiūt ista renūciatōis & apponūt ibi clausulas: q; vñ ignorāt hētes: marie si sūt mulieres & ppter ea tenent eis de dāno cō alr nō incurissent. puta qz renūciassent si sciussēt. Et h no. qz sepe accidit i scō. **C** Nono. qd de hātis q subscribūt & sigillāt cedulas vsurariorū. R. s; hoc q si platus nō legit tenores: v; et si legit vsura nō appareat ibi: qz forte maior qritas ibi posita est q; fuerit mutuata atq; ipse platus nō diligēter piderat: fatue fact. s; tñ i scitate nō pntit si hō legit & percipit scitatē piceps est pcti. & si nō cōmodi vsuraz. Nā subscriptio i multis pbatiōez fac & iducit extra re iudi. cū iter nos. Idē Boffre.

Restitutio. vij. quo ad raptos. Sciēdū fm Ray. in. iij. di. xv. q nō tñ ille q est executor dāni tenet ad restitutionē: s; et picipales i illo crimine tenent ad restitutionē. Participare at cōtingit nouē modis. vt infra scriptis v; lib' cōtinet. Iussio. cōsiliū. cōsensus. palpo. recursus. Participas mutus nō obstās nō manifestans.

C Primus dicit iussio. ille. n. q iubet fieri. pncipalior cā videt q; exques vnde pnceps q precipit subditis vt faciant furtū vel rapinā: tenet ad restitutionem nisi ille q rapuit restitnat. qz ille facit culus aucte fit. nec valet argu mentū. nihil h; de furto vel rapina: ergo nō tenetur: qz s; nihil dabeat: tñ tenetur: qz fuit i causa furti v; rapine.

2 Quid si pater precipiat filios: & magister discipulos: & rapiat vel furem. &c. qd tenet restituere. nec filius vel discipulus tenetur obedire.

3 Quid si amicus precipiat amico pariter. qd furem. an teneat ad restitutionem. &c. qd non ratione precepti. quoniam hoc auctorem precipiendi. unde preceptum. sed non hoc vim precepti. sed potius interpretandum est contra filium: ubi absque consilio alicui non fecisset. Dicitur etiam quod non iustitiae: sed comminatione alicui inducitur ad rapinam. tenentur insolentia puta cum quis obis & modis comminatorijs inducitur alicui ad inferendum damnum. quod alicui non dedisset. tenetur quod prestat causam efficacem ad hoc.

4 Consilium. id est quod quis alicui consuluit. ut furem vel rapinam teneat ad restitutionem. ut istud de ob. que ex delicto. na. q. interdu. si ille alicui sine suo consilio non fuisset facturus secundum Ricardum & Scotum. Secus si fuisset alicui facturus. id est fuisset infirmo propositio furandi illud. nec plus. nec minus fecit propter consilium sibi datum. Et hec habet locum tam in peccatis quam in delictis quod consilium est fraudulenter. ut quoad restitutionem si danda si fiat distinctio. An alicui esset facturus. vel ne. ut primo casu non teneat ad restitutionem sed alicui teneatur de crimine. Secundo pro casu teneat ad restitutionem. In alijs pro a delictis si consilium non est fraudulenter: nunquam tamen ad restitutionem. nec si danda est distinctio in hoc casu. si an ille alicui esset facturus. vel ne: prout voluit Pater. id est. nup de sen. ex. 13. Jo. an. tenuerit oppositum voluit. n. qd est in hoc casu si danda foret predicta distinctio. si an ille alicui esset facturus vel ne. Sed primum tene. Consilium. n. si obligat. nec necessitat. Et id apud semetipsum debebat expiri: ut propter consilium esset sibi utile Hoc est propter regulam nullius. de re. iur. lib. vi. ubi regula ponit negative. & excepti tamen. quod consilium fuit fraudulenter. Ratione predictorum colligitur ex tex. ruij. q. l. quod precipitur. & istud. m. q. ma. gra. unde potest poni plura exempla. quod quis obligatur ex fraudulenter. ut propter gl. in. l. regula nullius. Pone exempla in scriptis. puta cum scires eum cui mandabam facultatem labi. tu con-

sa tui lucrif. idonea fore affirmasti. pro ledo ut mutare. quod est notandum quod pro nas que sepe fraudulenter inducunt ad emendum & vendendum aut lucrum comm. Nam tenentur & suo consilio fraudulenter. Sic in eo quod commo dant vasa vitiosa. & fraudulenter consilium ut ponere vinum in eis. Et hoc fecit alicui ut destrueret & effunderetur. vi. ff. commo. l. in commo. In maleficijs autem ipse est fraudulenter. et id est si consilium si tantum illi cui consilium. sed et illi qui consilium dedit. Nam si consilium dedit. homicida est. Sic si consilium suo ut fugeret vel furtum faceret. tenetur furtum vel furtum corrupti. ff. de ser. cor. l. i. Sic si consilium ut mihi fieret iniuria. tunc mihi actio iniuriarum. Idem videtur quod cadit nomen maleficij. hec notantur per gl. in. d. regula nullius. Sic consilium civitatis: quod propter consilio episcopi banantur. vel percuti. vel persecutione patiuntur. tenentur ad restitutionem totius damni. ut in cle. si quis. de pe. Sic consilium civitatis in quibus sunt statuta pro iure solvantur. vel solute non repetantur. ut in cle. ex grati. de usuris. De hoc tamen vide. j. Restitutio. ix. Sic consilium civitatis. in quibus sunt statuta libertatis ecclesie. ultra excommunicationem. tenentur ad damnum quod alij incurunt. Idem dicit de multis statutis ibi factis. pro quibus iniuncta impediri. & pauperes opprimuntur. tenentur ad omne damnum. quod contingit pro illa statuta. eodem modo proponentes in consilio. In ducetes. observantes. & secundum ea iudicantes. & scribentes dictates. & illa exequentes. et etiam officiales valentes illis obviare. & non obviant.

Consensus. id est quod quis consentit fur i furto. si alicui non furaturo. expresso consensu. sine quo damnificatio non fuisset secuta.

Quid ergo dicendum est de iudicantibus puta de illis qui in guerris iniunctis & predictis. seu rapinis statuunt in aliquo loco. ut dato signo sumi. vel campana aut alteri. red. gētes ad predam pate current. ingrediantur & dependentur civitates & castra. An teneantur ad restitutionem. secundum. S. Ber. qd predicti tenentur insolentia. quod presentant causas efficacem ad tale damnum. Secundo ad restitutionem tenentur

ille qui aliqd opatur vt pdictio vel ali
qd malū ppetret i ciuitate: vt puta cū
generē i aliq̄ domo accedit: vt cū gē-
tes ad ignē extinguedū currūt pdictio
cōsequat̄ effectū. Aut cū vn̄ in rapta
ciuitate vel terra ad sachomanū icl-
p̄t ponere vnā domū vel eā incēdit
vt ad idē opari alij iducatur: et sic de
silib̄. Tercio idē de icitatib̄ sicut se-
pe cōtingit qñ gētes deficiētes aīo: nō
audēt ipsa ppetrare z dāna dare: nī
si ab aliq̄ sb̄is icitatus iducant̄. In
talib̄ at̄ s̄ Inno. z ho. icitatis effica-
cia p̄siderāda ē. Nā quāto i aliq̄ fuerit
efficator: iductiua ad malū: tāto āpli-
satisfacet obligat̄. Quarto idē dicēdū
de animātib̄ ad rapinā facto: sic eue-
nit his q̄ in guerris iniustis iustitumē
tis bellicis solent vti. Nā si tube z alta
iustia in talib̄ nil valerēt ad qd por-
tarēt ad illas. Sed qz plurimū va-
lent ad aiandū z dirigēdum equos z
gētēs: p̄pterea nō immerito vtēs i iusto
bello talib̄ iniustis tm̄ restituē obligat̄
q̄tū ad malū efficacē dedit occasione.
h. S. B. Quinto idē dicēdū est de illis
q̄ faciūt foueas subter terrā ad intrādū
ciuitatē vel castrū vel faciūt schalas z
funes ad supragradēdū mur: vt sic
possint intrare castrū vel faciūt scōtā
alijs de nocte z hm̄ol. oēs entz p̄dicti
z filios tenent̄ ad tm̄ quātū eoz mali-
tū z artificijs dānū datum fuit: et si
nil hūissent de rapinā vl sachomanō.

¶ Quid aut de his q̄ aut sb̄o: aut fa-
cto ad rapinā p̄senserūt. Pone exem-
plū: quis rapinā dissuasit. nec aliqd ra-
pinā: sed tm̄ cū raptoribus iuit vt p̄so-
nas rapitā liberaret: vtrū ad restitu-
tionē teneat. R. s̄m Inno. z Host. nō
tenet nisi forte raptor nullatenus iuis-
set: si comitatus illius nō hūisset. nā in
casu isto semp̄ tenet: qz z si verbo dis-
suaserit: tm̄ facto z auxilio op̄pstat.

¶ Quid aut si multi comitati sūt ali-
quos ad rapinā seu deustationē bo-
noꝝ sine ad defēdēdū eos: ne ledi pos-
sent vel ibāt vt aduersarios cōpescē-
rēt: si vellēt phibere rapinā: seu deua-

stationē. R. s̄m Inno. z Ho. q̄ tales
in foro p̄nie nō tenentur nisi de ea ra-
pina quā q̄libet fecit: vel q̄ auxilio eo-
rū scā ē: vñ si multi alij p̄ncipales ra-
ptores rapuerūt z destruxerūt sine isto-
rū auxilio: lz h̄ij cū illi comitati sūt: in
nullo tm̄ isti tenēt: qz nec t̄p̄oz scō nec
cōsilio rapinā vl vaitū p̄ncipales fece-
rūt nec tenent nisi de illi dānis q̄ scā si
eēt si tales nō iussent cū eis: nā tūc
tenentur in vtrilē portionē: si eoz facto-
re alij rapuerūt. Et in h̄ appet rō di-
uersitatis iter auxiliū z cōsiliū: qz auxi-
liū restringit solū ad illa i q̄b̄ dat au-
xiliū. Cōsiliū p̄o extēdit ad oīa dāna
q̄ vigore tal cōsiliū data sūt. Tenent̄ et̄
si aduersarij crederēt q̄ illi i auxiliū
raptorū venissent. Et p̄ hoc rapinam
nō auderēt defēdē. Idē q̄q̄ de illis q̄
pacificādū eā vadūt: nisi hoc significet
aduersarijs. Als rapinē vident̄ p̄stat
cām efficacē: cū illi timore eoz res su-
as defendere nullatenus aui essent: z
dic̄ Bonal. illū teneri i solidū qñ alij
sine ip̄o nō auderēt vl nō possent dā-
num inferre: qz tūc oēs dicuntur qua-
si vnus. Als autem quilibet tenetur p̄
parte dāni quod intulit.

¶ Quid aut de eo cui noie facta ē ra-
pina: z dū scilicet ratū habuit: an tenea-
tur restituere. R. Bonal. q̄ si tal ratū
habuit rapinā vel furtū q̄ ei noie
gestū est tenet restituere i solidū qñ
p̄pter hm̄ol ratū habuit impediū-
tur dānicati recupare dāna:

¶ Palpo. i. adulator qñ i tm̄ laudat
z strenuū reputat rapientē vel iniuste
dānicantes. z sibi se familiarē exhi-
bet q̄ multū p̄babiliter p̄sumit q̄ ex
hoc motus fuerit ad dānicandū: vel
ad nō restituēdū dānū q̄ intēdebat
restituere: talis adulatio est quidaz
consensus. xcij. di. si inimicus.

¶ An aut generalit̄ adulator teneat
restituere. Dicit p̄p̄ regnā. gñalē: qz
si p̄ hm̄ol adulationē ille dānū intulit
alias nō facturus: tūc adulator tenet.
Als secus. Idē itelligas de detractore
z vituperatore. Nā si p̄ hm̄ol vitupe-

rationem: puta dicendo ascuit q̄ est
homo de nihilo: vel q̄ est homo pusil-
lanimis: et ppter h̄ ille mouet ad ma-
lum perpetrandū: afo nō factur⁹ talis
vltupator tenet ad dānū datum.

12 **R**ecursus: i. receptator: i. ille apud
quē latet latro cū spolijs: et dūmodo
hēat spolia in ptate sua: tenet illa resti-
tuere ho dño. nec est crimine pditiōis
redarguedus si spolia furto habita re-
stituat. Immo potius exequit q̄ iu-
sticia requirit. Nec ex hoc fidē violat.
q̄ in turpi cā dz fides rescindi. Im-
mo si illa reciperet aio cōseruādū fur-
ri vel sibi ipsi esset furti p̄iceps et reus
mortis fm legē humanā ppter q̄ ne-
cesse h̄z illā restituere: q̄ intellige ve-
rū sine pditiōe p̄sone: et si imineret al-
quod piculū sibi: vt si timeret ne cri-
mē furti sibi iponeret posset illa com-
mittere alicui p̄sone ecclesiastice sub
figillo cōfessiois vt illa restituat. Con-
cor. Ry. q̄ dicit q̄ ille apud quē ē dānū
hēatū reuerfus: sicut ad p̄ocinā pre-
stātē tenet solidū: vel q̄ recipit latro-
nes et tuet eos: vel rem raptā dolose
celat ita q̄ ipedit restitutio: oēs isti in
su nostro dicunt receptatores et tenen-
tur solidū. Idē dicit Donal. de h̄is
qui defendūt raptos et recipiūt eos
in castris suis quādo p̄ h̄mōi defensio-
nem vel receptionē ipediūtur dānifi-
cari recipere dāna: tenent ad restitui-
tionem. Idē dicit. S. B. de eo q̄ rece-
pat res p̄ rapinā habitas. et conseruat
taliter q̄ ex tali cōseruatiōe res ille a
dño h̄i nō possunt satisficere obliga-
tur: q̄ talis tūc cōseruatiō dat cām effi-
cacē. als secus. Et sic in pdictis et alijs
infra dicēdis in materia restitutorum
recurras ad dicitā regulā generalē. scz
an dederint cām efficacē ad tale dānū
vel fuerint cā sine qua nō fuisset illatū
dānum vel impedita restitutio.

13 **P**articipas. i. q̄ inserēdo dānū assi-
stit coadiuuas dānificantē. et p̄cipat
in preda. talis. n. maximū p̄stat fauo-
rē. Ideo tenet fm Ry. Idē de eo qui
p̄stat salas vel ferramēta ad furtū sa-

clendum tenetur ad restitutionem.

14 **Q**uid si plures raptos sunt qua-
si pares: q̄ nullus inducit aliū ad eū-
dū nec est dño alijs alteri⁹ q̄libet p̄
se vadit. Et Donal q̄ si vadit simul
quasi vnus exercit⁹: q̄libet tenet solidū
quādo vnus sine alio nō auderet
ire vel nō posset dānum inferre: q̄ in
tali casu q̄libet iunat alios et facti eos
fontores: et sunt quasi squame sese p̄-
mētes et oēs sunt copatores. Si ho
nō iuerunt simul: sed q̄libet p̄ se facie-
bat dānum nō puocās alios ad dānum
dandū: tunc tenet q̄libet p̄ eo q̄ fecit
vel ē dato q̄ fuissent simul recurren-
dum est ad regulā gñalē nunc dicitur
Et si vn⁹ nō stulisset dānū sine alio vlt
p̄nta alioz: tūc q̄libet tenet solidū.
alias p̄ rata dāni dati. Et p̄ pdicta p̄z
so. ad. q. quotidiana. Ples fura: i. sū
vnū lignū q̄ singuli tollere nō potue-
runt: an teneant in solidū. R̄ndet Jo.
de san. q̄ sic quando illud cōtractare
vel tollere vnus solus nō posset. ff. de
fur. l. vulgaris. §. si dño. Sed si vnus
potuisset furtum facere et fecisset sine
alio: tunc teneretur p̄ pte ipm p̄tigēt.

15 **D**onus. i. ille q̄ vidēs alū dānū
carū iluste: et scit q̄ ho suo sine picu-
lo suo auxiliū p̄stare posset in iurā pa-
tenti: et tacet talis qdē hoc dānū satisfi-
cere obligatur: si tali malo obuiare ex
officio tenebatur: si at talis ex officio
nō teneretur obuiare: lz mortali peccet
nō obuiādo: nō tñ restituere obligat
Idē t̄z Tho. scda scda. q. lxxij. art. viij.
in solone vltimi argumētū: vbi dicit q̄
nō semp ille q̄ nō manifestat latronē
teneretur ad restitūtionem: aut q̄ nō obstat.
aut q̄ nō reprehēdit: lz solidū qñ alicui
ex officio cūbit sicut sūt p̄nceps et c. Idē
tenet oēs sūmiste. et sō tenēda est ista
opio. lz Ry. i. ill. l. di. xv. fuerit i singu-
lari opione. l. dato q̄ nō teneretur ex
officio: tñ si clamādo p̄nt obuiare si-
ne piculo vite sue et nō obuiat dolose:
tenent ad restitūtionem: tñ hoc cōiter nō
teneretur. Nec ob. c. q̄to. de sē. qz ex hoc
est spale tbi. Et hoc in fauorē ordiōis cle-

ricalis. l. 3. gl. sibi teneat qd si ex offiō nō
tū defendere clericū. z nō defendat et
maliciose non est excōscat. de hoc vi-
de. s. Excōscatio. ij. d. x. et in istis tribus
casibus vltimis istū nō dicit dare cām
efficacē ad rapinā qz nihil coopat. ad
illā. sicut p̄dicit. et sic d̄ p̄dicit peccatū
omissionis q̄ cōmissionis nisi hēant
ex offiō. Sicut dicitur de eo q nō libe-
rat hoīez ab iniuria morte vel nō pa-
scit fame maxime cum p̄t si hoc h̄z
ex offiō ut qz status. Nā tunc est irre-
gularior secus si p̄uatus.

16 **C** Nō obstat. i. q nō obstat dānicā-
tib⁹ iniuste cū possit. z sibi ex offiō icū-
bat. z sit sibi manifesta iuria ad restōnē
tū. sicut sunt p̄ncipes z rectores q ex
offiō tenent iusticiā cōseruare. qz redāt
tus q̄s h̄nt sunt stipēda ad h̄ institu-
tari iusticiā p̄ferret. vñ tenet restituere.

17 **C** Nō manifestas. i. q scit vbi res rap-
ta vel furtiua ē. z nō indicat. hic sibi
nō tenet restituere. nisi ex offiō ad hoc
teneat. Possit tū p̄sona puata in hoc
cāu tenent ad restōnem qm̄ ltime pdu-
cta in teste occultaret p̄tate. qz tūc ex
offiō tenet. Et hoc voluit Sco. in. iij.
di. xv. q̄ regitus in iudicio. vbi possit
inialter restitui res d̄no suo. z tū dicit
do p̄tate nō iminet sibi p̄culū sui sta-
tus vel p̄sone. qz tunc tenet solidū ad
restitutionē. Alias secus vbi talis resti-
tū imineret periculum &c.

18 **C** Utrū aut emētes de reb⁹ extrapina
teneant ad restōnem. Respondet. S. Ber.
q̄ aut talia q̄s emit mala fide aut bo-
na. Si p̄mo mō. tunc aut sciebat. aut
credebat esse rapinā. aut non pbabilr
credebat esse rē iustā. aut nihil de hoc
cogitabat. P̄mo casu si sciebat. vel p̄-
babilr credebat illā esse rapinā. tunc
sex modis grauāt emptor. P̄mo. qz sp̄-
rem restituere obligat nec liberat ven-
dēdo. vel q̄litercūqz alienādo nec amif-
sione vel morte rei. nec si auferat vio-
lēter. aut scēter de vsu cadat. seu q̄cūqz
q̄ alio iteruentēte casu. qn̄ restituere
teneat p̄cū. vñ emēs furtū. semp tene-
tur de casu fortuito. nisi i vno casu. pu-